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Saksutredning: 

 

 

EVALUERING AV FORSØK MED ANONYM RETTING  

 

           

Trykte vedlegg: Brev ut til skolene ang. gjennomføring av anonym retting, 

spørreundersøkelsen til elevene.  

Utrykte vedlegg:  

 

 

1. Bakgrunn: 

Anonym retting av vurderinger har vært behandlet flere ganger siden det i 

budsjettet for 2010 ble vedtatt følgende punkt for opplæring: 
 

«Det innføres en ordning med anonym retting av prøver ved de videregående 

skolene i Rogaland. En egen sak om prinsippene og organisering av ordningen 

legges fram for opplæringsutvalget» 
 

Det ble etablert en ordning der 60 elevbesvarelse på lokalgitt skriftlig eksamen 

hvert år trekkes ut og vurderes anonymt av ei ekstern sensorgruppe. Resultatene 

av dette arbeidet returneres til skolene som justering på egen vurderingspraksis. 

Det legges årlig fram sak med resultatene for opplæringsutvalget. Inneværende år 

innarbeides den i kvalitetsmeldingen. 
 

I tillegg ble et system der eleven selv får tilbakemelding på anonym vurdering 

behandlet i opplæringsutvalget våren 2013. Første gangs behandling i 

opplæringsutvalget 5.3.2013 sak 9/13, og endelige behandlingen fant sted i møte 

28.05.2013 sak 35/13. Der ble det fattet følgende vedtak: 
 

Vedtak:  

1. Ved fastsetting av standpunktkarakter i fellesfag på alle utdanningsprogram, 

velger den enkelte lærer ut 30 % av alle innleveringer som teller til 

sluttvurdering for anonym vurdering. Faglærer skal selv stå for vurderingene.  

2. For elever på yrkesfag Vg2, gjelder ordningen i pkt 1 for karakterer ved 1. 

halvårsvurdering.  

3. Fylkesrådmannen vil undersøke om det kan tilrettelegges for anonymisering 

ved innlevering av elektroniske besvarelser. Hvis dette ikke er mulig, må 

skolene etablere system for anonymisering for å realisere vedtaket i pkt 1.  

4. Ordningen prøves ut skoleåret 2013/14. Evalueringen legges fram for politisk 

behandling høsten 2014.  

5. Fylkesfylkesrådmannen vurderer å kontakte aktuelle forskningsmiljø med 

tanke på å etablere et forskningsprosjekt som kan evaluere forsøket.  

6. Fylkesrådmannen tar initiativ til å undersøke hvorvidt andre fylker som har 

innført anonym vurdering kan være interesserte i å samarbeide om å utvikle 

en egen modul i It’s Learning, som kan brukes til anonym vurdering og 

eventuelt eksamensavvikling.  
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2. Problemstilling: 

Fylkesrådmannen legger i denne saken frem en evaluering av ordningen med 

anonym retting gjennomført skoleåret 2013/2014. 

 

3. Saksopplysninger: 

 

3.1 Oppfølging av vedtakspunktene. 

 

Ang. vedtakspunkt 1, 2 og 4 

Fylkesrådmannen sendte i juni 2013 ut et brev til de videregående skolene der en 

redegjorde for hva som lå i vedtaket, og hvordan gjennomføringen skulle 

praktiseres, se vedlegg 1. Evaluering av ordningen blir behandlet i kap. 3.2. 

 

Ang. vedtakspunkt 3 og 6 tilrettelegging for anonym retting elektronisk og 

samarbeid med andre fylkeskommuner. 

Fylkesrådmannen tok sommeren 2013 kontakt med andre fylkeskommuner for om 

mulig å kunne etablere et samarbeid mot It’s Learning.  Sammen med Hordaland 

fylkeskommune tok rådmannen sommeren 2013 kontakt med It’s Learning og ba om 

at det ble utviklet funksjonalitet som enkelt kunne anonymisere besvarelser. 

Funksjonaliteten ble utviklet i løpet av høsten 2013 men ikke tilgjengeliggjort for 

skolene før januar 2014. Denne fungerer etter forutsetningene, men det oppstod et 

nytt problem. Dokumenter som blir produsert i Word vil automatisk bli «tagget» med 

elevens navn. Taggingen kan kun fjernes av dokumentets eier. Det ble utviklet 

både en instruksjonsvideo og oppskrift på hvordan elevene skulle gjøre dette. Men 

dette krever tid og må gjøres i forkant av hver vurderingssituvasjon. It’s Learning 

jobber med en løsning der denne «taggingen» skal fjernes automatisk, men har 

foreløpig ikke klart å få til en løsning. 

 

De to fylkeskommunene har sammen med It’s learning brukt betydelige ressurser 

på utvikling av modulen. 

 

Ang. vedtakspunkt 5 etablering av forskningsprosjekt. 

Fylkesrådmannen har ikke avsatt egne midler til å bestille følgeforskning på 

prosjektet. Fylkesrådmannen rettet derfor en henvendelse til UIS, med forslag om å 

bruke anonym retting i videregående skole som tema for en eller flere 

masteroppgaver. Det har ikke lykkes å etablere et slikt samarbeid på så kort tid. 

 

3.2 Evaluering av ordningen med anonym retting i forbindelse med 

standpunktkarakter. 

Våren 2014 gjennomførte opplæringsavdelingen i samarbeid med skolene en 

evaluering av ordningen. 

 

Rektor skulle i samarbeid med tillitsvalgte på skolen skrive en rapport som gav svar 

på følgende: 

 Var det systematiske forskjeller i besvarelsene som var rettet anonymt og 

besvarelser som var rettet ordinært. 

 Erfaringer med den praktiske gjennomføringen av ordningen. 
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Tilbakemeldingen fra elevene skjedde via en spørreundersøkelse som ble besvart 

av et representativt utvalg av elevene. 

 

3.2.1 Rapportering fra skolene. 

Det er umulig å foreta en fullt objektiv vurdering av prosjektet. Det er for eksempel 

ikke plukket ut egne prosjekt- og kontrollgrupper slik at en kan sammenlikne like 

vurderingssituasjoner i de to gruppene.  Skolene visste allikevel før prosjektet ble 

satt i gang at det skulle evalueres. Det er fylkesrådmannens bestemte mening at 

det er gjort grundig.  

 

Rapportene som skolene leverte viser at det ikke er påvist systematiske forskjeller 

mellom besvarelser som er rettet anonymt og besvarelser som er rettet ordinært. 

Skolene har poengtert at vurderingssituasjonene er forskjellige, og en prøves i 

forskjellige læringsmål, så en systematisk forskjell kan være vanskelig å påvise. I 

de tilfellene der det har vært forskjeller har dette ofte vært i elevenes disfavør, dvs. 

elevene er vurdert strengere enn normalt.  

 

Ved Vågen vgs. har en klart å tallfeste dette. I matematikk på Vg1 kom ca. 25 % av 

elevene dårligere ut, sammenlignet med de andre vurderingssituvasjonene som var 

gjennomført i 2.termin, 3% kom bedre ut. De resterende kom på samme nivå. Om 

dette skyldes måten det ble vurdert på, eller tema for prøven er vanskelig å fastslå. 

Skolen påpeker derfor at det er vanskelig å si noe om det er systematiske 

forskjeller. 

 

Flere skoler trakk frem at en allerede praktiserte kryssretting blant kolleger. Dette 

ble sett på som svært nyttig for å sikre best mulig felles vurderingsstandard ved 

skolen, kvaliteten på faglige diskusjoner rundt temaet vurdering.  

 

Problemene med å få til en fullstendig anonymisering digitalt, gjorde at flere skoler 

rapporterer at de har brukt manuelle systemer. Dette blir beskrevet av skolene som 

tungvint og tidkrevende. Dette var spesielt et problem for de yrkesfaglige skolene 

som måtte gjennomføre prøvene i løpet av høsten 2013. Det å måtte 

minne/instruere elevene om å fjerne «taggingen» i Word, var også tidskrevende og 

forstyrrende.  

 

3.2.2 Rapport fra spørreundersøkelsen for elevene 

Det ble gjennomført en spørreundersøkelse blant elevene på alle de videregående 

skolene. Skolene ble bedt om å distribuere invitasjon til undersøkelsen til om lag 

halvparten av elevene ved skolen. Av de 7535 elevene som fikk invitasjon til 

undersøkelsen, besvarte 1765 den, noe som gir en svarprosent på 23. Det er en lav 

svarprosent, men med så mange svar mener fylkesrådmannen likevel at resultatene 

kan brukes.  

Seks av ti som besvarte var jenter, sju av ti gikk på studieforberedende 

utdanningsprogram. Halvparten av elevene gikk på Vg1, en tredjedel på Vg2 og en 

av seks på Vg3.  
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Undersøkelsen viser at det blant jentene var en stor gruppe (49 prosent) som var 

for anonym vurdering da denne ble innført, 12 prosent var mot, og 39 prosent 

hadde ingen formening. Blant guttene hadde den største gruppen (46 prosent) 

ingen formening, 40 prosent var for og 14 prosent var mot. På studieforberedende 

utdanningsprogram var det flest tilhengere av anonym vurdering. 

Elevene fikk spørsmål om hvor mange ganger de har opplevd å få bedre karakter 

enn de fortjener. Tre av fire elever svarte aldri, eller at de ikke visste, og under ti 

prosent av elevene svarte at de hadde opplevd dette mange ganger. Flere oppgir 

imidlertid at de mener de har fått dårligere karakter enn de fortjener. Her er det små 

forskjeller mellom gutter og jenter og etter utdanningsprogram. Men en litt større 

andel gutter og elever på yrkesfag svarer aldri.  

76 prosent av elevene oppgir at en eller flere av deres besvarelser har blitt anonymt 

vurdert. 12 prosent svarer nei, mens 10 prosent ikke vet. Flertallet av elevene 

rapporterer at de leverte anonymt på it's Learning eller med en kode i stedet for 

navnet.  

På spørsmål om hvordan karakteren på besvarelsen(e) som ble anonymt vurdert 

ble, svarer den største gruppen elever (38 prosent) at det ikke var noen endring. 

Litt flere jenter enn gutter opplevde å få bedre karakterer enn de pleier å få. Men en 

betydelig andel elever oppgir også at de fikk dårligere karakter på besvarelsen som 

ble anonymt vurdert.  

Elevene fikk spørsmål om i hvilken grad de mener at såkalt «trynefaktor» 

eller streng karaktersetting er et problem ved deres skole. Resultatene 

viser at et flertall av elevene mener at disse forholdene er et svært lite 

eller ganske lite problem ved deres skole. Det er en større andel som 

oppgir at lærerne er strengere i karaktersettingen enn lærerne ved andre 

skoler som et ganske eller svært stort problem (41 prosent) enn 

trynefaktor (35 prosent).  

Mener du at noen av disse forholdene er et problem ved din skole: 

 

Svært lite 

problem 

Ganske 

lite 

problem 

Ganske 

stort 

problem 

Svært 

stort 

problem 

Ikke 

besvart 

Trynefaktor (at lærere gir noen 

elever med likt 

kompetansenivå ulike 

karakterer) 

22% 39% 25% 10% 4% 

At lærerne er strengere i 

karaktersettingen enn lærere 
15% 39% 27% 14% 5% 
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ved andre skoler 

 

 

 

For hele undersøkelsen se vedlegg 2 

4. Fylkesrådmannens vurderinger: 

 

Anonym retting i forbindelse med fastsetting av standpunktkarakter kom som et 

forslag for å sikre elevene objektive vurderingssituvasjoner. Både 

tilbakemeldingene fra skolene og elevene viser at forsøket forrige skoleår ikke har 

påvist en signifikant forskjell i karaktersettingen når elevene har vært anonyme. I 

den grad det har vært forskjeller har det ofte vært i elevenes disfavør.  

Skolene påpeker at de allerede har drevet en del kryssretting av oppgaver mellom 

lærere. Dette har førte til kvalitetssikring av vurderingssituasjonene, og med det 

sikring av elevenes vurdering. 

Det å få gjennomført vurderingene 100 % anonymt har vært en utfordring for 

skolene. Det er ikke bare den digitale løsningen som har vært problemet, lærere 

har også rapportert at de som oftest har gjenkjent elever på hvordan de skriver og 

uttrykker seg.  

Fylkesrådmannen kan ikke se at evalueringen av forsøket som ble gjennomført 

skoleåret 2013/2014 har vist at vurderingene av elevene i stor grad har vært 

påvirket av om vurderingen har vært anonym eller ikke. Slik fylkesrådmannen ser 

det, vil det å kunne benytte seg av muligheten som nå ligger i It’s Learning til å 
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vurdere anonymt være et godt supplement til det å rette ordinært. I tillegg har det 

vist seg at så lenge det ikke har latt seg gjøre å utvikle et system der 

anonymiseringen skjer helt automatisk, krever det ekstra tid både for lærer opg elev 

å gjennomføre. Når systemet er ferdig utviklet, kan det bli et godt verktøy i bruk for 

kvalitetssikring på den enkelte skole. Det er derfor ikke noe i evalueringen som 

tilsier at denne ordningen bør fortsette som en felles fylkeskommunal ordning. 

Fylkesrådmannen vil i stedet overlate til skolen å avgjøre hvordan 

vurderingspraksisen skal bedres (jamfør satsingsområdet), gjerne i dialog med 

elevrådet.  

 

 

Forslag til vedtak: 

 

 Ordningen med anonym retting videreføres i drift som en lokal ordning på 

den enkelte skole. 

 Modulen for anonym retting i It’s Learning videreutvikles. 
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fylkesdirektør 
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seksjonssjef 

 

 

 

 

 
Dette dokumentet er godkjent elektronisk og har derfor ingen signatur. 

 


